Note 21. p. 85.

De Trinitate, XV. c. 5. "Proinde si dicamus, Æternus, immortalis, incorruptibilis, vivus, sapiens, potens, speciosus, justus, bonus, beatus, spiritus; horum omnium novissimum quod posui quasi tantummodo videtur significare substantiam, cætera vero hujus substantiæ qualitates: sed non ita est in illa ineffabili simplicique natura. Quidquid enim secundum qualitates illic dici videtur, secundum substantiam vel essentiam est intelligendum, Absit enim ut spiritus secundum substantiam dicatur Deus, et bonus secundum qualitatem: sed utrumque secundum substantiam . . . quamvis in Deo idem sit justum esse quod bonum, quod beatum, idemque spiritum esse quod justum et bonum et beatum esse." *Ibid.* VI. c. 4. "Deo autem hoc est esse quod est fortem esse, aut justum esse, aut sapientem esse, et si quid de illa simplici multiplicitate, vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia ejus significetur." Compare Aquinas, *Summa*, P. I. Qu. XL. Art 1: "Considerandum tamen est, quod propter divinam simplicitatem consideratur duplex

^d *Werke*, I. pp. 259, 280.

identitas realis in divinis, eorum quæ differunt in rebus creatis. Quia enim divina simplicitas excludit compositionem formæ et materiæ, sequitur, quod in divinis idem est abstractum et concretum, ut Deitas et Deus. Quia vero divina simplicitas excludit compositionem subjecti et accidentis, sequitur, quod quicquid attribuitur Deo, est ejus essentia: et propter hoc, sapientia et virtus idem sunt in Deo, quia ambo sunt in divina essentia." See also above, Lecture II. note 26.

Note 22. p. 85.

Plotinus, *Enn.* VI. l. ix. c. 6. Πάν δ' ὃ ἂν λέγεται ἐνδεές, τοῦ εἶ καὶ τοῦ σώζοντός ἐστιν ἐνδεές· ὥστε τῷ ἐνὶ οὐδὲν ἀγαθὸν ἐστιν, οὐδὲ βούλησις τοίνυν οὐδενός· ἀλλ' ἐστιν ὑπεράγαθον, καὶ αὐτὸ οὐχ ἑαυτῷ, τοῖς δ' ἄλλοις ἀγαθὸν, εἴ τι αὐτοῦ δύναται μεταλαμβάνειν· οὐδὲ νόησις, ἵνα μὴ ἑτερότης, οὐδὲ κίνησις· πρὸ γὰρ κινήσεως καὶ πρὸ νοήσεως. Τί γὰρ καὶ νοήσει; ἑαυτόν. Πρὸ νοήσεως τοίνυν ἀγνωῶν ἔσται, καὶ νοήσεως δεήσεται, ἵνα γινῶ ἑαυτὸν ὁ αὐτάρκης ἑαυτῷ. Spinoza, *Eth.* P. I. Prop. 17. Schol. "Si intellectus ad divinam naturam pertinet, non poterit, uti noster intellectus, posterior (ut plerisque placet) vel simul natura esse cum rebus intellectis, quandoquidem Deus omnibus rebus prior est causalitate: sed contra veritas et formalis rerum essentia ideo talis est, quia talis in Dei intellectu existit objective. Quum itaque Dei intellectus sit unica rerum causa, videlicet (ut ostendimus) tam earum essentia, quam earum existentia, debet ipse necessario ab iisdem differre tam ratione essentia, quam ratione existentia. Nam causatum differt a sua causa præcise in eo, quod a causa habet. Atqui Dei intellectus est et essentia et existentia nostri intellectus causa: ergo Dei intellectus, quatenus divinam essentiam constituere concipitur, a nostro intellectu tam ratione essentia, quam ratione existentia differt, nec in ulla re, præterquam in nomine, cum eo convenire potest, ut volebamus. Circa voluntatem eodem modo proceditur, ut facile unusquisque videre potest." Compare P. I. Prop. 32. Cor. 1, 2, and P. II. Prop. 11. Cor., where Spinoza maintains that God is not conscious in so far as he is infinite, but becomes conscious in man;—a conclusion identical with that of the extreme